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Montrealbana. -

r IMRE OTTHON FELSZENTELÉS! ÜNNEPÉLYÉN A 
i ÉS ANGOL ŐSLAKOSSÁG EGYARÁNT MEGCSO­
DÁLTA A MAGYAR ALKOTÓ KÉPESSÉGET

ntrssli magyar rém. ka-1 Majd Merg. Bnichaeí, 
hitközségnek junius 26-1magyarbarát érsekének 

tartott felszentelés, ün- .rését tolmácsolta Rác* József 
tanét alkalmat adott, plébánosra* az elért nggy ered- 

így a montreali francia ményért, amely Kanadában a 
lakosság közelebbről is- maga nemében teljesen egyedül 

en meg bennünket. Az'álló. Harbour kanonok abbeli 
íren számos kanadai ven reményeit is kifejezte, hogy Fa­
jaién, akik miután azjther Rácz áldásos műnk átkod á- 
megsz amiéit ék, mind az sa meg fogja hozni a kiviéit e- 

* hangján nyilatkoztak eredményt és hogy Szent Imre 
•ég tetteket is felmutat-.élete ée példaadása a montreali 
plébánosáról, Rácz Jó-'és áltálában a kanadai megyer­

iről, aki képes veit rövid be- i ságot továbbra is buzdítani fog- 
alapos munkájának eredmó-ja az előrehaladásra. Reámuta­

tott Msgr. Harbour arra is, hegy 
Szent Imre emlékezetének kell 
erőt adni a kanadai magyarok­
nak a fogadott uj haza iránti 
szeretőire ée templomhoz való 
még odaadóbb ragaszkodásra

Montreal
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(ént az első kanadai magyar 
lelikus Otthont létrehozni, 
t ízlésesen kijavított épület 
t már Montreal főutcájának, 
i. Catharine Streetnek M di- 
• váHik ée különöeen ma-

1 jszass •— -
értői kapu mintájára áté- 
t főbejáratban, amely erede- 
ékely stílusában tervezőjé-

A Winnipeg Hydro Pointe du Bois mellett épülő 630 láb hosszú, vasbetonból készült villamos áramfejlesztő telepének alap­
jait mutatja képünk. A százezer lóerőnél is többet kifejtő turbógenerátorok 132 ezer voltos áramot termelnek, melyet a szük­
séghez képest letranszformálva fognak szállítani, nemcsak Winnipegre, de a környező farmokra is. Jelenleg több mint 600__
köztük sok magyar honfitársunk — is dolgozik a telepen ée őszre legalábbis 800 munkásnak tud a Hydro megélhetést nyújtani. 
Emellett olcsó villamos árammal fogja ellátni egész Manitoba déli részét s az iparáram árának leszállításával is csökkenteni 
fogja a munkanélküliséget. A Winnipeg Tribüné szívességéből.

A FRANCIA BECSÜLETREND LOVAGJAVA
AVATTAK- crv MATVADT becsületességet és bátorságot, a te ki. A követségen rögtön fel
AVA1 lAK GUI MAuIAKI, mellyel egy francia állampolgár is tűzték az ámuló Subja János

életét és értékelt megmentette, zakkójának gombjukéba a fran 
Franciaország méltányolta Sub- cla becsületrend szalagját.

nak és hangoztatta az Otthon 
megalapításának szükségéért
gét.

MAGYAR ÖNFELÁLDOZÁST TALÁLT EGY FRANCIA AZ 
ALFÖLDÖN BETYÁROK HELYETT

— A montreali katholikue ma­ik ész White Lajos tehet- 
müvészi képese égét dicsé- gy arség lelki vezére — mondot­

ta » főkonzul — szinte semmi­
ből, rövid hét* fáradságos 
kéjével teremtette meg ezt az 
intézményt, melynek fontossá­
gát mindnyájan értékeljük.

Nem mindennapi kitüntetés- de segítség még mindig nem
érkezett.

Félóra múlva Subja vissza­
nyerte öntudatát. Bár kábult

Dr. Winter főkonzul üdvözli Kanada magyarságátmim­ ben részesült egy pesti soffőr, a 
kinek nemrégen a budapesti 
francia követségen tűzték a mel 
lére a francia becsületrend sza- volt, szédült, több adbből vérzett 
tagját. Az első pesti soffőr, aki ek6 gondja mégis á francia meg 
gomblyukában a becsületrend mentése volt. Ügyesen kibújt az 
szalagával ül már néhány nap autó roncsaiból, majd kiszabadi- 
óta a kormánykerék mellett, hő­
siességéért, bátorságáért és be­
csületességéért kapta a kitünte-

Kz egész épülőt most már tel­
ki készen áH erre, hogy cél. 
betöltve s montreali magyar 

piolikusok igazi otthona le­
in. Az épület jel tegzete* dísze 
6helyen elhelyezett Szent Im- 
azobor, amelyet Zoltványi B4- 
ezobrászmüvéez átkötött ée 

Nnányozott a Szent Imre Ott- 
»nak. A szobor sut ifjú királyi 
oaget Igazi magyaros elkép- 
feban ábrázolja, népies diszi- 
U öltözékben, liliommal, a 
gyár szent koronával és ci­
néi.’ A szobornak sok bámu- 
i akadt és Zoltvány Béla meg 
kott művészi készségével sz­
ál iámét könnyen vívta ki

Amint azt egyik legutóbbi szá- 11 Kanadába való visszaérkezése 
munkban megírtuk, Dr. Winter alkalmából.
Károly montreali magyar főkon­
zul az óhazában töltött szabad­
ságáról visszatért és átvette hi­
vatala vezetését. Dr. Winter fő­
konzul most levelet Intézett a 
Kanadai Magyar Újsághoz, mely 
ben úgy lapunk olvasóit, mint 
Kanada összmagyarságát üdvöz rétege tanúsít.

— Mélységesen meghatódott e 
példanélküli eredményen, mely- 
n* létesítésében a kanadai* is 
oly testvéri módon segítették a 
magyar katholikus hitközséget. 
Sajnálja, hogy oly számos honfi­
társán* kellett elhagyni Ma­
gyarországot a súlyos gazdasági 
viszonyok miatt, de ezek itt Ka­
nadában uj hazára lelt*, ahol 
szívesen, szeretettel fogadt* 6- 
ket. Hogy ezt cs* némi képen 
is meghálálhassuk — folytatta 
Dr, Winter — igyekeznünk kell 
jó kanadai, törvénytisztelő pol- 
gároknak lennünk, hogy ezzei 
érdemelje ki a magyarság a Do­
minion elismerését, evvel is meg­
hálálván az itteni őslakosság szí 
veslátását.

Ugyancsak lapunk révén kí­
vánja tolmácsolni Dr.Winter fő­
konzul azt a sok szeretetteljes 
megemlékezést és meleg érdek­
lődést, amelyet a Kanadába sza­
kadt magyarság sorsa lránt úgy 
a hivatalos Magyarország, mint 
az óhazai társadalom minden

tóttá az öntudatlan franciát is. 
Ezután saját fehérneműjét tépte 
széjjel és azzal kötözte be Ideig­
lenesen De Fleur vérző sebeit.

Miközben Subja a nagyiparost 
kötözte és a ruháit megoldotta, 
észrevette, hogy utasa zsebében 
nagy köteg bankjegy és több üz­
leti Irat van. A soffőr attól félt, 
hogy amíg 6 majd bevánszorog 
Debrecenbe segítségért, addig a 
magára maradt és öntudattlan 
franciát valami kóbor népség ki 
rabolja. Ezért kivette a zsebéből 
a pénzt és az Iratokat, úgy 
ahogy volt begöngyölte egy uj- 
ságlapba és a saját belső zsebé­
be rejtette.

tést.
Még 1928-ban történt, hogy 

De Fleur francia nagyiparos, aki 
nek egy Debrecen melletti ipar­
telepen volt érdekeltsége, üzleti 
ügyekben Budapestre érkezett. 
Néhány napot töltött a főváros­
ban, majd úgy alakultak az fi­
gyel, hogy el kellett utaznia 
Debrecenbe. De Fleur az autó­
ját odalent hagyta Párisban és 
vonattal érkezett Budapestre. 
Debrecenbe azonban autóval a-

GYÖNYÖRÜ MAGYAR PLAKÁTOK UTAZZÁK 
KÖRÜL A VILÁGOT

A minap érdekes kiállítást gyűjtő tanárnő három éves vi- 
nyitott meg a Kanad aszerte is­
mert “Eaton" nagyáruház ha­
talmas csarnokában Miss Win- 
pifred Guy angliai tanárnő, aki 
az egósz világot beutazta száz­
ezerre menő gyönyörű plakát 
gyűjteményével. Miután az ér­
dekes kiállítás igen sok nézőt 
vonzott, érdemesnek tartottuk 
megkérdezni az angol tanárnőt 
hogy vájjon a magyar, plakátok 
milyen benyomást keltettek vi­
lágkörüli utján.

Magyar pl*átokat ugyanis e- nak mesés mélynyomatban meg 
gyet sem láttunk a kiállításon, örökített látképét 
miután a szenvedélyes pl*át-

Iágkörüli utján nem jutott el Ma 
gyarországba, viszont saját be­
vallása szerint magyar plakátot 
eddig másutt még nem talált. 
Sikerült a wmnipegi konzulátus 
szívességéből több gyönyörű ki­
vitelű plakáttal ellátni Miss Guyt 
aki viszont megígérte, hogy min 
denegyes kiállításán feltűnő he­
lyen fogja elhelyezni a budai ki­
rályi palotát, a dunamenti or­
szágházat, a Mátyás templomot, 
a főváros és Vajdahunyad várá-

A szobor talpazata Fillér Jenő 
unkája, amelyet a hltközsóg- 
k ajándékozott. A talpazat is 
y , magában álló ram*mü, 
dy újszerűségével különösen a 
ntdai vendégek tetszését nyer 
meg. A talpazat vasból meg- 
r sertésig hűen kikovácsolt lé­
iéi ée virágai egyúttal mécsea- 
tónak is szolgáin*.

kart lemenni, mert az Ipartelepe 
meglehetős távolságban fekszik 
Debrecen városától. Ezért egy 
pesti autógarázsban bérelt né­
hány napra túrakocsit. Kérte a 
garázs tulajdonosát, hogy meg­
bízható, becsületes és lehetőleg 

az angol sajtó képviselő; is részt több nyelven beszélő soffőrt ad- 
vettek az ünnepségen ée jólesett 
látnunk, hogy hosszú, kép*kel 
illusztrált cikkekben eml*ezt* 
meg lapjaikban eme nagy, kima 
gasló magyar eseményről.

Rácz József plébános munkál 
kodását még Emest J. Brossard 
elnök ée Olivér Marault kollégi­
umi főigazgató* a Nőtte Dame 
templom volt plébánosa méltat­
ták, azonban úgy a francia, mint

Subja mindezek elintézése ti­
tán vérző sebbel, kábultan neki­
vágott az országúinak, hogy 
gltséget hozzon De Fleurnak 
Nagy fáradtság és szenvedés ti­
tán sikerült is bejutnia Debre­
cenbe, ahol a rendőrségen jelen­
tette De Fleur nagyiparos bate- 

— Annyi veszedelmes kaland- setét és rögtön letétbe helyezte 
röl hallottam már ugyanis — utasa pénzét és Iratait mert 
magyarázta mentegetődzve De nem tudta, hogy ha a franciát 
Fleur — az alföldi betyárokról, kórházba viszik, találkozik-e ve- 
hogy érthető az aggodalmam.

Az ünnepély a Szent Imre Ott 
* épületében folyt le, ahol dói 
aki növényekkel díszített emel 
my körül foglalt helyet az ün- 
>piő közönség. Rácz József plé 
inoe francia, majd angol nyel- 
m üdvözölte a montreali éra*- „

IrlnifiiTlitlhm megjelent Az UnneFls közönségből a kő- 
lelard Harbour kanonok. pá.lv^ez5 *• társadalmi
J pralátust és a magyar álla-/képviselő Wintar Károly dr \ **’
kir. főkonzult, valamint Leiandi. a Sutiamra Sas

wielent kiküldött*et éa ven- m,nanum Supenorán* képviee 
SraT Kifejezte ktazünutét «ocheüe
ínak. *ik az Otthon létesi- 1 SainWaan Baptfote

Jban eegédkezt* ét *ik azt titk^ságának főnöke; Mise Ag-

hér Mihály ref. lelkész; Mr*. H. 
Bottomley; P. Kovát* Arpádné 
tanárnő; Bartók Emöné, Zelt- 
vány B Aláné, Bartók Mária, 
Gyárfás Ibolyka hegedUmüvész- 
nö, Balogh Lajos dr. a Bt Pát­
riák templom karnagya, N. E. 
Sincennes, Afcert Gardiner, a C. 
N.R. alelnöke; Kelen Sándor 
bankár, Caaimir Habért, Alphe- 

ta fal az IpUltéet áe baszó ne Phaneuf, Zsombor Gáza. a C. 
kitárt

jón melléje.

I

VIHARBAN NE 
TELEFONÁLJUNK

Newfoundlandban szörnyű 
tragédia történt egy óriási elek­
tromos vihar alkalmával. James 
Clark, egy helybeli jómódú lakos 
felesége hazament meglátogatni 
a szüleit. Clark, aki egyedül ma 
radt otthon, felhívta a feleségét 
hogy megmondja neki, hogy ne 
hívja fői telefonon a vihar tar­
tama alatt, mert könnyen meg­

történhet, hogy a villám a tele- 
jfonhuzalba csap és agyonüti.

Miközben Clark a kapcsolásra 
várt, a villám beleütött a telefon 
huzalba és a szerencsétlen em­
ber szörnyethalt.

Mrs Clark, aki közben vála­
szolt a telefonhívásra, gyanút 
sejtve hasa szaladt. Férjét hol­
tan találta. Az özvegy és három 
kiskorú gyermeke iránt óriási 
a részvét város szerte.

le egyáltalában valaha.
A garázsban megnyugatptták A francia üzletembert megha- 

a franciát, hogy nem kell félnie tóttá, hogy az alföldi “betyárok” 
az alföldi “betyároktól" és egy helyett Ilyen becsületes derék 
franciául is beszélő, ügyes fiatal magyar soffőrrel hozta össze a 
soffőrt, Subja Jánost rendelték véletlen és ezért felépülése után 
ki melléje. maga mellé vette Subja Jánost.

A debreceni ut minden gondos A,***
előkészület ellenére szerencsét- ^ t 1
lenül végződött. Hiába vezette ^ ^
Subja a legnagyobb ügyességgel gubja SüS, klnoztt

^trtt * maáT^^LíéS! LÍOB^LneÍLy bT ~
zelében járt mikor fékhiba kő- meglátogassa. Alig tartózvetkeztében egy kanyarodónál Jg egy gj ^ mlkor

alá temette. A zuhanás, aa^£

**** ÉTsn nem tudta mfra válni a dol-
keztében mindketten elvesztet- ” ___ ________ .ték az eszméletüket Az ország- ^ ggj a k8vetség

ut ebben az Időben teljesen d- Itt _ legnagyobb
hagyatott volt és egy jó főóráig meglepetésére — közölt* vele,

•tatt, jbogy

— A Szent Imre Otthon — 
endotta beszéde folyamán a 
ábános — a montreali magyar 
tthtflkusok nélkülözhetetlen 
thenán* fog bizonyulni, mert 
távul mélyíteni fogja honfitár-

Keletkanadában é» lessrereete 
déri Iroda

tollas feleWeeéget véllalok.
HAZAK. FARMOK STB, ADAU-VUTELUT INTUZTESSC VELEM* Kanadához. 7It

Adslard Harbour kanonok

LOU1S SZABÓaz egy-IN.R. mérnöke, J.A. Julién, C. 
iHollós! István ás neje, A. Miller, 

a katholikus magyarság hit- Erüe Pál, J. Coffoy, James J.
Itarterty,

B0X 244 t Crewbaá Stt. Wellásd, Out.
A ^CAMAOIAri MATIOMAL KAILWAV EXFRESO*

US

!

i
m &wrssrt

ú* ft

<sm

.

■

«


